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ÆLDRERÅDET                                                                             23. februar 2025 
STEVNS KOMMUNE 
 
                                
 
            BERETNING OM ÆLDRERÅDETS VIRKSOMHED 2024 
                                Ref.:  Vedtægt for Ældrerådet, Stevns Kommune § 3, stk. 8 
 
 
INDLEDNING 
 
Ældrerådet i Stevns Kommune (ÆR) er valgt ved ældrerådsvalget den 16. november 2021 for perioden 1. 
januar 2022 – 31. december 2025. 
Rådets 9 medlemmer konstituerede sig den 24. november 2021 således: 
 
Hans C. Bech, Strøby Egede                    formand 
Anna K.M. Hansen, Store Heddinge     næstformand 
Lilly Meisner Pedersen, Rødvig 
Bodil Nielsen, Hårlev 
Susanne Kirch, Hårlev 
Søren Hall Jensen, Rødvig 
Jette Olsen, Magleby 
Britta Jensen-Terpet, Strøby Egede 
Peder M. Olsen, Strøby 
 
Britta Jensen-Terpet udtrådte af rådet af helbredsmæssige årsager den 17. oktober 2022. 
Mogens Hildebrandt Nielsen (1. suppleant) var indkaldt til rådsmøderne den 2. maj, 2. juni og 21. juni, 
hvilket ophørte efter eget ønske. 
Karsten P. Smith (2. suppleant) var indkaldt til rådsmøderne den 15. august, 5 september og 3. oktober 
og indtrådte i rådet den 18. oktober 2022. 
Næstformanden Anna K.M. Hansen har været konstitueret som formand i perioden 7. november  - 31. 
december. 
 
Kommunalbestyrelsen (KB) skal i samarbejde med ÆR fastlægge de nærmere rammer for rådets virke og 
høringspligten. I vedtægter for ÆR er anført, at rådet skal høres om alle forslag, der vedrører ældre. 
ÆR rådgiver KB i alle ældrepolitiske spørgsmål og formidler synspunkter mellem borgere og KB om 
lokalpolitiske spørgsmål, der vedrører ældre. 
 
Der er i 2024 afgivet 5 høringssvar (11 i 2023), der omtales i den videre beretning. 
 
MØDER OG KONFERENCER M.M: 
 
ÆR har afholdt 10 ordinære rådsmøder med i alt 123 dagsordenpunkter (122 i 2023) samt 1 
ekstraordinært (budget) og 1 foredragsaften.. 
 
Rådet har været repræsenteret i Regionsældreråd Sjælland ved ordinære rådsmøder og temadage 
således: 
 
22. februar           Temadag, ”Hjælpemidler og velfærdsteknologi i sundhedsvæsenet”. 
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23. april                 Rådsmøde 
11. september     Ekskursion, Sjællands Universitetshospital 
28. oktober          Temadag 
7. november        Rådsmøde 
 
Endvidere været repræsenteret ved Danske Ældreråd´s møder, kurser og temadage således: 
 
26. januar               Dialogmøde om regeringens udspil til ældrelov og om at være ældreråd i en økonomisk 
                                  presset ældrepleje. 
7. marts                  Temadag om demens. 
6. maj.                     Repræsentantskabsmøde. 
7. maj                      Sundhedspolitisk konference. 
16. maj                    Ledelse af ældreråd. 
 
Yderligere har rådet været repræsenteret i Stevns Ældreboligselskab, Trafiksikkerhedsrådet og 
Indstillingsudvalget § 18/79 ved diverse møder. 
 
Rådet har haft nedsat følgende udvalg: Aktivitetsudvalg, PR-udvalg og redaktionsudvalg. 
 
Som ÆR kontaktperson til kommunens plejecenter har følgende rådsmedlemmer været udpeget: 
 
Plushøj                                   Lilly Meisner Pedersen 
Stevnshøj og Solhaven       Anna K.M. Hansen 
Hotherhaven                        Bodil Nielsen 
Egehaven                               Jette Olsen 
 
der på rådsmøderne orienterer om nyheder, begivenheder m.m. på plejehjemmene. 
 
Ved rådsmøderne deltager centerchefen for Sundhed og Omsorg under de faste dagsordenpunkter ”Nyt 
fra Sundhed og Omsorg” og ”Social- og Sundhedsudvalgets dagsorden” for kommende udvalgsmøde. 
Endvidere deltager centerchefen for Teknik og Miljø efter nærmere aftale. 
Rådets møder er lukkede møder. Rådet kan dog indbyde gæster til at deltage i enkelte punkter på 
dagsordenen. 
 
ÅRETS GANG I RÅDSMØDERNE 
 
8. januar 
 
Årets første møde omhandlede bl.a. anvendelsen af kommunens lokaler i Store Heddinge, herunder 
Tinghuset som medborgerhus. Kommunen havde anmodet ÆR om et høringssvar til sagen. 
 I rådets svar blev der peget på nuværende adgangsforhold som ikke optimale for ældre og 
handicappede. Som de er nu, finder rådet Tinghuset uegnet som medborgerhus. 
 
Endnu et høringssvar var på dagsordenen omhandlende revidering af kvalitetsstandard for personlig og 
praktisk hjælp. 
 
ÆR besøgte Mænds Mødesteder i Strøby den 22. januar m.h.p. en orientering og rundvisning, alt i 
medens, at der foregik aktiviteter rundt omkring i lokalerne. Et godt initiativ. 
I forlængelse heraf besøgte rådet Cafè Stevnen i Store Heddinge. Også her fik vi en orientering og et godt 
indtryk  af et sted med mange gæster og aktiviteter. 
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5. februar 
 
Centerchefen for Sundhed og Omsorg orienterede om de kommende tværfaglige teams. 
Implementeringen forventes at tage to år, 
 
ÆR havde inviteret afsnitslederen for Myndighed til en snak om hjælpemidler – fra henvendelse til 
udlevering. Især blev sagsbehandlingstiden, der p.t. er på 16 uger, drøftet. De er politisk fastsat, hvilket vi 
skal være opmærksom på. 
 
26. februar 
 
Plejecenterplan 2024 blev drøftet. Den bliver fornyet hvert år, så man kan følge det forventede 
fremadrettede behov for pleje- og demensboliger. Analysen viser, at Stevns Kommune ikke kommer til at 
mangle plejeboliger inden 2030. Lad det endelig fortsætte også efter 2030. 
 
Til mødet havde ÆR inviteret udvalgsformanden for Plan, Miljø og Teknik om nye boformer for ældre. 
ÆR ønske er, at man tænker boliger til ældre ind i fremtidens boligudviklingsprojekter, hvor offentlig 
transport og butikker er i nærheden.  
Mange andre ting kom på bordet bl.a. huller i vejene, vedligehold af fortove og rabatter, parkering i Store 
Heddinge, beskyttelsesrum og beredskab o.s.v. 
 
8. april 
 
ÆR modtager jævnligt spørgsmål og henvendelser fra borgere vedr. pedellernes arbejdsområde på 
plejecentrene, og som er i tvivl om hvem der gør hvad, og hvorfor det er forskelligt fra det ene sted til det 
andet. Derfor var Teknik & Miljø inviteret til en temadrøftelse herom. 
Mange emner blev drøftet som f.eks. affald, ujævne flisebelægninger ,anlægning af sti fra Plushøj til 
vandet, istandsættelse af bolig m.m. 
 
Formanden og borgmesteren var af Blixen Klub Stevns inviteret til et dialogmøde, hvor der blev 
orienteret om rådets arbejde og fokusområder.  
 
13. maj 
 
ÆR fik et længe næret ønske opfyldt, idet medlemmerne nu kan låne ipads fra kommunens IT-afdeling. 
 
10. juni 
 
Fra Stevns Ejendomme forelå tilbagemeldinger vedr. temadrøftelsen den 8. april med Teknik & Miljø om 
pedellernes arbejdsområde: 
 
Ujævne flisebelægninger. Stevns Ejendomme vil være opmærksom herpå, men større opgaver hører til 
hos boligselskaberne. 
Anlæg af sti fra Plushøj til vandet. Iværksættes i 2025. 
m.m. 
 
12. august,  
 
ÆR drøftede høringsprocessen af det kommunale budgetforslag 2025 – 2028. Materialet var udsendt den 
5. august med høringsfrist den 26. august. I forhold til tidligere år en forringelse af rådets mulighed for at 
gennemgå materialet. 
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Høringssvar vedr. kvalitetsstandard for ”Personlig pleje og praktisk hjælp 2024” godkendt og tilsendt 
kommunen. Drøftelsen gav ikke anledning til bemærkninger. 
 
Også et høringssvar vedr. kvalitetsstandard for ”Flexhandicapkørsel” blev drøftet og tilsendt kommunen 
uden bemærkninger. 
 
19. august 
 
Opførelse af nyt fælleshus på Plushøj. Rejsegilde afholdt. 
 
22. august, ekstraordinært møde 
 
Høringssvar vedr. det kommunale budget 2025 udarbejdet. 
 
2. september 
 
Centerchefen oplyste, at uanmeldte tilsyn i 2024, har udvist forbedring flere steder i forhold til sidste år.  
 
ÆR høringssvar vedr. det kommunale budget 2025 er godkendt af rådet og tilsendt kommunen. Det viste 
sig hurtigt, at forudsætningerne for høringssvaret var ændret radikalt, idet den kommunale økonomi så 
bedre ud end forventet. Det betød, at mange negative punkter i svaret ikke mere var aktuelle. 
 
30. september 
 
Tværfaglige teams startede op. 
 
Regionsældreråd  Sjælland havde indbudt til en ekskursion, hvor målet var Sjællands 
Universitetshospital. Flere rådsmedlemmer deltog. 
 
4. november 
 
ÆR har siden 2022 annonceret i Stevnsbladet med en fast rubrik, der indeholder rådets synspunkter om 
ældrepolitik m.m. Rådet foretager årlig evaluering og beslutter her, om annonceringen skal fortsætte i 
det følgende år. Det er rådets opfattelse, at annonceringen hjælper med til at skabe større synlighed af 
rådet blandt kommunens ældre borgere. Annonceringen fortsætter i 2025. 
 
Den 28. oktober afholdt rådet en foredragsaften på Frivillighedscentret i Hårlev med cand.merc.,ph.d. 
Sidsel Vinge over emnet ”Sundhed og Ældreområdet – under udvikling eller afvikling ?”. 
Fin deltagelse og fint foredrag. 
   
Den 29. oktober aflagde rådet besøg på Lokalarkivet og Mødestedet og fik begge steder en grundig 
orientering med rundvisning. 
 
2. december 
 
Den 7. november blev formanden Hans C. Bech, på vej til møde i Regionshuset i Sorø, ramt af pludselig 
sygdom. Det betød, at rådets næstformand varetog mødeledelsen og siden har været konstitueret som 
formand under formandens sygeorlov, som hidtil har varet året ud. 
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Centerchefen orienterede om den nye ældrelov og den nye sundhedsreform. Reformen vil betyde, at 
Region Sjælland og Region Hovedstaden vil blive slået sammen fra 2027. 
 
En brugertilfredsheds undersøgelse af kommunens Madservice har vist, at tilfredsheden er faldet siden 
sidste undersøgelse i 2022. Madservice har udpeget en række fokusområder for at forbedre 
tilfredsheden. 
 
Megen røre i Hårlev blev skabt, da et forslag om flytning af Musikskolen fra nuværende lokaler til 
Mødestedet i Bredgade blev offentliggjort. Mødestedet har hidtil været anvendt som en slags borgerhus 
og anvendt af mange foreninger, klubber m.m. Brugerne udtrykker bekymring for, at der ikke vil være 
plads til nok til alle.  
 
Og således sluttede året. Dog skulle julefrokosten ikke glemmes, hvorfor rådsmedlemmerne  drog hjem 
til Susanne, der venligst stillede lokaler til rådighed. Tak for det. 
 
AFSLUTNING 
 
Beretningen giver ikke udtryk for alt, hvad Ældrerådet har set, hørt og deltaget i. Men vi håber, at den 
giver et varieret billede af rådets arbejde i 2024. Skulle der være interesse for yderligere, skal vi henvise 
til mødereferaterne, der findes på kommunens hjemmeside. 
 
Vi takker kommunens politikere og forvaltning for endnu et år med et godt samarbejde og 
imødekommenhed ved vore henvendelser. Ligeledes en tak ti rådets sekretær for en god indsats og 
bistand. 
 
Ældrerådet ønsker kommunens politikere, forvaltning og borgere et godt nytår 2025. 
 
 
Lilly Meisner Pedersen                Bodil Nielsen                 Susanne Kierch                 Anna K. M. Hansen 
 
         Jette Olsen                        Søren Hall Jensen        Peder Maimann Olsen           Karsten P. Smith 
 
                                                                          Hans C. Bech 
 
 
 
 


